

Số: 161 /KH-CĐCT

Hà Nội, ngày 16 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

**Triển khai công tác xã hội nhân dịp Tháng Công nhân năm 2017,
hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7/2017,
hưởng ứng Năm “Vì lợi ích đoàn viên Công đoàn” - 2017**

Thực hiện chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, triển khai chương trình công tác xã hội của Công đoàn Công Thương Việt Nam (CĐCTVN) năm 2017, CĐCTVN xây dựng Kế hoạch triển khai công tác xã hội nhân dịp Tháng Công nhân, hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7 (1947-2017), thiết thực hưởng ứng Năm «Vì lợi ích đoàn viên Công đoàn» - 2017 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Mục đích

- Thu thập thông tin về tình hình đời sống, thu nhập của đoàn viên Công đoàn (ĐVCĐ) và người lao động (NLĐ) có hoàn cảnh khó khăn trong đó có ĐVCĐ, NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở cơ sở.
- Thiết thực chăm lo cho ĐVCĐ, NLĐ, qua đó góp phần giảm bớt khó khăn trong cuộc sống, động viên, khích lệ ĐVCĐ, NLĐ có thêm động lực, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
- Thông qua hoạt động, khẳng định vai trò, trách nhiệm và sự quan tâm của tổ chức Công đoàn các cấp chung tay trong hoạt động xã hội vì ĐVCĐ, NLĐ; thu hút, tập hợp đông đảo NLĐ gia nhập tổ chức Công đoàn trực thuộc CĐCTVN.
- Góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của đất nước năm 2017

2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2017, tập trung trọng tâm từ tháng 5 đến tháng 10 năm 2017.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền về vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn trong hoạt động chăm lo đời sống cho ĐVCĐ, NLĐ và hoạt động công tác xã hội của đơn vị, của Ngành.

2. Kêu gọi, vận động ĐVCĐ, NLĐ, chính quyền chuyên môn đồng cấp đóng góp, ủng hộ Nguồn hoạt động xã hội của ngành Công Thương năm 2017 theo định kỳ hàng năm.

3. Rà soát, nắm bắt tình hình đời sống, thu nhập của ĐVCĐ và NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, kịp thời phát hiện các trường hợp ĐVCĐ, NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, khó khăn đột xuất ở cơ sở. Chủ động thăm hỏi, động viên, hỗ trợ, trợ cấp, chia sẻ với các trường hợp ĐVCĐ, NLĐ khó khăn, đặc biệt khó khăn, khó khăn đột xuất; qua đó, góp phần giúp ĐVCĐ, NLĐ giảm bớt khó khăn trong cuộc sống, có thêm động lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

4. Cập nhật thông tin, tình hình về thương binh, thân nhân gia đình liệt sỹ (vợ hoặc chồng hoặc con của liệt sỹ) là ĐVCĐ, NLĐ đang công tác tại đơn vị để có kế hoạch tổ chức các hoạt động tri ân nhân dịp 27/7/2017. Vận động, đóng góp, ủng hộ các hoạt động «Đèn Ơn đáp nghĩa» nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7.

5. Qua rà soát, nắm bắt thực tế đời sống ĐVCĐ, NLĐ, kịp thời phát hiện những trường hợp đặc biệt khó khăn về nhà ở (đang ở nhà quá dột nát, xuống cấp hoặc ở nhà tạm hoặc không có nhà ở). Chủ động xây dựng phương án, kêu gọi, vận động, phát huy mọi nguồn lực tại chỗ ở cơ sở, vận động lãnh đạo chính quyền chuyên môn đồng cấp ủng hộ, hỗ trợ về vật lực và tài lực góp phần giúp các ĐVCĐ, NLĐ sửa chữa, nâng cấp nhà hoặc xóa nhà tạm, xây nhà mới cho ĐVCĐ, NLĐ; ưu tiên đối tượng thuộc diện tri ân nhân dịp 27/7/2017.

6. Thông kê, báo cáo cấp ủy đảng đồng cấp, tổ chức công đoàn cấp trên trực tiếp về kết quả, tình hình triển khai các hoạt động.

III. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công đoàn Công Thương Việt Nam

- Tiếp tục tích cực đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn trong hoạt động chăm lo đời sống và vì lợi ích của ĐVCĐ, NLĐ nói riêng.

- Vận động các cá nhân, tập thể đơn vị trong Ngành tham gia đóng góp, ủng hộ hoạt động xã hội của Ngành; tìm kiếm sự ủng hộ tài chính để tổ chức hoạt động xã hội chăm lo cho ĐVCĐ, NLĐ các đơn vị trực thuộc.

- Tổng hợp danh sách ĐVCĐ, NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn từ các đơn vị trực thuộc.

- Xem xét, lựa chọn một số đơn vị, cá nhân để trực tiếp đến thăm hỏi, trao quà, trợ cấp hoặc hỗ trợ kinh phí xóa nhà tạm, kinh phí xây nhà «Mái ấm Công đoàn» cho ĐVCĐ, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt về nhà ở (chú trọng đối tượng thương binh, thân nhân gia đình liệt sỹ là vợ hoặc chồng hoặc con của liệt sỹ) là ĐVCĐ, NLĐ đang công tác tại đơn vị trực thuộc).

- Thăm hỏi, tặng quà tri ân thương binh, thân nhân gia đình liệt sỹ đang công tác tại đơn vị trực thuộc nhân dịp 27/7/2017.

- Tổng hợp số tiền các đơn vị đóng góp về Ngành qua CĐCTVN để ủng hộ: Nguồn đóng góp hoạt động xã hội của Ngành năm 2017; Hoạt động «Đèn Ơn đáp nghĩa» nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7/2017, tổ chức thực hiện, báo cáo TLĐLĐVN theo yêu cầu của TLĐLĐVN.

2. Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Căn cứ vào Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

- Tích cực đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn trong hoạt động chăm lo đời sống ĐVCĐ, NLĐ và vì lợi ích của ĐVCĐ, NLĐ.

- Chủ động vận động ĐVCĐ, NLĐ, chính quyền chuyên môn đồng cấp tham gia ủng hộ hoạt động xã hội của Ngành theo tinh thần Công văn liên tịch số 04/BCT-CDCT ngày 05/01/2015 (hoạt động định kỳ thường niên); ủng hộ hoạt động tri ân, «Đền ơn đáp nghĩa» năm 2017 hưởng ứng lời kêu gọi của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

Tiền ủng hộ hoạt động của Ngành thông qua CĐCTVN gửi về địa chỉ:

+ **Bằng tiền mặt:** Công đoàn Công Thương Việt Nam (Ban Tài chính)

21 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội; điện thoại 04.39344428.

+ **Chuyển khoản:** Công đoàn Công Thương Việt Nam

21 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội; Số tài khoản (mới): 118 00000 1604

Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam - CN Hà Nội.

- Trường hợp Đơn vị vận động kêu gọi ủng hộ và trực tiếp thực hiện hoạt động tri ân, «Đền ơn đáp nghĩa» năm 2017: Đơn vị gửi Báo cáo kết quả thực hiện về CĐCTVN (qua Ban Chính sách-Pháp luật) **trước ngày 10 tháng 8 năm 2017** để tổng hợp, báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Rà soát, nắm bắt tình hình ĐVCĐ, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại đơn vị. Tổng hợp, báo cáo CĐCTVN (qua Ban Chính sách-Pháp luật) **trước ngày 10 tháng 6 năm 2017** (*theo các mẫu gửi kèm*):

+ Danh sách thương binh là ĐVCĐ, NLĐ đang công tác tại đơn vị (*Mẫu 5*);

+ Danh sách thân nhân gia đình liệt sỹ (vợ hoặc chồng hoặc con của liệt sỹ) là ĐVCĐ, NLĐ đang công tác tại đơn vị (*Mẫu 6*);

+ Danh sách ĐVCĐ, NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (*Mẫu 7*);

+ Danh sách ĐVCĐ, NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở (*Mẫu 8*).

- Phối hợp, vận động lãnh đạo chuyên môn đồng cấp sử dụng các nguồn kinh phí tại chỗ để tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà, trợ cấp cho các trường hợp ĐVCĐ, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; hỗ trợ sửa chữa nhà ở dột nát, xóa nhà tạm, hỗ trợ xây nhà cho ĐVCĐ, NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở.

- Báo cáo nhanh kết quả triển khai các hoạt động cụ thể chăm lo, hỗ trợ, hoạt động vì lợi ích ĐVCĐ, NLĐ về CĐCTVN (qua Ban Chính sách-Pháp luật) **trước ngày 31 tháng 10 năm 2017**.

3. Nguồn kinh phí triển khai hoạt động

- **CĐCTVN:** Kinh phí thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch như hỗ trợ xóa nhà tạm, hỗ trợ sửa chữa nhà dột nát, hỗ trợ xây nhà ở «Mái ấm Công đoàn»; thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp, hỗ trợ chăm lo đời sống ĐVCĐ, NLĐ; hoạt động tri ân, «Đền ơn đáp nghĩa» nhân dịp 27/7/2017... được trích từ Nguồn đóng góp xã hội của ngành Công Thương Việt Nam.

- **CĐCTCS, CĐCS trực thuộc:** Chủ động cân đối, khai thác và sử dụng hợp lý, hiệu quả các nguồn lực huy động ở cơ sở, đơn vị để tổ chức, triển khai. Khuyến khích Công đoàn các cấp vận động, kêu gọi chuyên môn đồng cấp chung tay thực hiện hoạt động chăm lo cho ĐVCĐ, NLĐ.

Đối với trường hợp ĐVCĐ, NLĐ ở cơ sở có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đã được tổ chức Công đoàn các cấp và chuyên môn đồng cấp ở cơ sở thăm hỏi, hỗ trợ, trợ cấp nhiều lần nhưng hoàn cảnh vẫn rất khó khăn, rất cần có sự hỗ trợ thêm thì tổ chức Công đoàn trực thuộc CĐCTVN có công văn, hồ sơ báo cáo cụ thể gửi CĐCTVN để xem xét.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác xã hội nhân dịp Tháng Công nhân, hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7, thiết thực hưởng ứng Năm «Vì lợi ích đoàn viên Công đoàn» - 2017, đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ vào Kế hoạch này kịp thời triển khai thực hiện.

Trong quá trình tổ chức, thực hiện, nếu có khó khăn, vuông mắc, đơn vị báo cáo ngay về CĐCTVN (qua Ban Chính sách-Pháp luật, theo địa chỉ: *D/c Nguyễn Thu Trang, điện thoại: 04.39366271; 090 2 088 366; email: trangnt@vuit.org.vn*) để xem xét, giải quyết.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (để phối hợp);
- TTVT CĐCTVN (để báo cáo);
- Các Ban, VP, UBKT CĐCTVN (để phối hợp);
- CDCTCS, CDCCS trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: CSPL, VP.



Trịnh Xuân Tuyên

(Ký)

3. Hướng dẫn bùn tết nón lông bùn

CĐCTVN: Khi ký bùn tết nón lông bùn Kè hoạc bùn lò vôi xòe

CDCTCS, CDCCS trực thuộc: Cứu gòm sau giờ, Xem tiếp xác ướp

CDCTCS, CDCCS trực thuộc: Cứu gòm sau giờ, Xem tiếp xác ướp

CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:

....., ngày

tháng năm 2017

V/v danh sách thương binh năm 2017

Kính gửi: Công đoàn Công Thương Việt Nam

DANH SÁCH CÁC ĐỒNG CHÍ THƯƠNG BINH ĐANG CÔNG TÁC TẠI ĐƠN VỊ
 (Triển khai Kế hoạch số 461./KH-CBCT ngày 16 tháng 5 năm 2017 của CĐCTVN)

STT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC VỤ	ĐƠN VỊ CÔNG TÁC	HẠNG, LOẠI THƯƠNG BINH

TM. BẢN THƯƠNG VỤ (HOẶC BCH)
 (CHỨC DANH NGƯỜI KÝ)
 (Ký tên, đóng dấu)

Noi nhậm:
 - Như trên;
 - Lưu CD.

CỘNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM
CỘNG ĐOÀN.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2017

Số:

V/v danh sách thân nhân liệt sĩ
 đang công tác tại đơn vị năm 2017

Kính gửi: Công đoàn Công Thương Việt Nam

DANH SÁCH CÁC ĐỒNG CHÍ LÀ THÂN NHÂN LIỆT SĨ ĐANG CÔNG TÁC TẠI ĐƠN VỊ
 (Triển khai Kế hoạch số /KH-CĐCTCT ngày /6 tháng 5 năm 2017 của CĐCTVN)

STT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC VỤ CỘNG ĐOÀN; CHỨC VỤ CHUYÊN MÔN	ĐƠN VỊ CÔNG TÁC	QUAN HỆ VỚI LIỆT SĨ - TÊN LIỆT SĨ (NĂM HI SINH:)

TM. BAN THƯỜNG VỤ (HOẶC BCH)
 (CHỨC DANH NGƯỜI KÝ)
(Ký tên, đóng dấu)

- Nơi nhận:*
 - Như trên;
 - Lưu CB.

CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:
 Vì danh sách ĐVCD, NLĐ
 có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn năm 2017

....., ngày tháng năm 2017

Kính gửi: Công đoàn Công Thương Việt Nam

DANH SÁCH ĐOÀN VIÊN CÔNG ĐOÀN, NGƯỜI LAO ĐỘNG CÓ HOÀN CẢNH ĐẶC BIỆT KHÓ KHĂN
 (Triển khai Kế hoạch số 16/./KH-CDCT ngày 16 tháng 5 năm 2017 của CDCTVN)

STT	HỌ VÀ TÊN TỈNH	GIỚI ĐƠN VỊ CÔNG TÁC	CHỨC VỤ, HOÀN CẢNH KHÓ KHĂN CỦ THÈ	SỐ LẦN ĐƠN VỊ ĐÃ THĂM HỎI	SỐ LẦN ĐƠN VỊ ĐÃ TRỞ CÀP 2017	TỔNG SỐ TIỀN ĐƠN VỊ ĐÃ THĂM HỎI, TRỞ CÀP 2017 (ĐỒNG)	GHI CHÚ

TM. BAN THƯỜNG VỤ (HOẶC BCH)
 (CHỨC DANH NGƯỜI KÝ)
 (Ký tên, đóng dấu)

Noi nhận:
 - Như trên;
 - Lưu CĐ.

**CÔNG ĐOÀN CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số:

V/v danh sách ĐVCCĐ, NLĐ có hoàn cảnh

đặc biệt khó khăn về nhà ở năm 2017

....., ngày tháng năm 2017

Kính gửi: Công đoàn Công Thương Việt Nam

DANH SÁCH ĐOÀN VIÊN CÔNG ĐOÀN, NGƯỜI LAO ĐỘNG CÓ HOÀN CẢNH ĐẶC BIỆT KHÓ KHĂN VỀ NHÀ Ở
(Triển khai Kế hoạch số 46/L/KH-CĐCT ngày // tháng 5 năm 2017 của CĐCTVN)

STT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC VỤ, ĐƠN VỊ CÔNG TÁC	GIỚI TÍNH	HOÀN CẢNH KHÓ KHĂN CỰ THỂ	SỐ TIỀN ĐƠN VỊ HỖ TRỢ 2017 (ĐỒNG)	HỖ TRỢ KHÁC CỦA ĐƠN VỊ 2017	GHI CHÚ
1							
2							
3							
4							
5							
6							
7							
8							
9							
10							
11							
12							
13							
14							
15							
16							
17							
18							
19							
20							

**TM. BẢN THƯỞNG VỤ(HOẶC BCN)
(CHỨC DANH NGƯỜI KÝ)
(Ký tên, đóng dấu)**

- Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Lưu CB.